CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SECRETARIA EXECUTIVA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Manaus/AM

Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
E-Mail: ces@saude.am.gov.br   /   Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces

RESOLUÇÃO Nº. 042 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

Dispõe sobre a eleição dos Conselheiros
Estaduais para representar o CES/AM na
Plenária Nacional de Conselhos.

A Plenária do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas, na sua 174ª Reunião, 137ª
Ordinária, realizada dia 30 de setembro de 2008, no uso de suas competências e
atribuições estabelecidas pela Lei Nº. 2.371, de 26 de dezembro de 1995, e;

CONSIDERANDO o ofício circular nº. 121/2008 do Conselho Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO o processo de nº. 19.753/2008, encaminhado pelo coordenador

da Plenária Nacional dos Conselhos de Saúde do Estado do Amazonas, conselheiro Gilson
Aguiar da Silva;

CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar a participação dos conselheiros de

saúde nas macro-discussões de políticas de saúde em nível nacional;

RESOLVE:

ELEGER como representantes do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas na

Plenária Nacional de Conselhos de Saúde os conselheiros abaixo nomeados:
1) Representação dos Usuários – Rui Guilherme Neves de Souza – 07 votos;
2) Representação dos Usuários – Élson Moreira de Melo – 04 votos;
3) Representação dos Trabalhadores – Fábio Manabu Martins Shimizu – 09 votos;
4) Representação dos Gestores – Joaquim Alves Barros Neto – 09 votos.

Sala de Reuniões do Conselho Estadual de Saúde do Estado do Amazonas, em
Manaus, 30 de setembro de 2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
Presidente do CES/AM

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº. 042/2008-CES/AM, datada de 30 de
setembro de 2008, nos termos do Decreto de 19 de março de 2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
Secretário de Estado de Saúde

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SECRETARIA EXECUTIVA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 – Manaus/AM

Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
E-Mail: ces@saude.am.gov.br   /   Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces

RESOLUÇÃO Nº. 042 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

Dispõe sobre a eleição dos
Conselheiros Estaduais para
representar o CES/AM na Plenária
Nacional de Conselhos.

A Plenária do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas,
na sua 174ª Reunião, 137ª Ordinária, realizada dia 30 de
setembro de 2008, no uso de suas competências e atribuições
estabelecidas pela Lei Nº. 2.371, de 26 de dezembro de 1995,
e;

CONSIDERANDO o ofício circular nº. 121/2008 do

Conselho Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO o processo de nº. 19.753/2008,

encaminhado pelo coordenador da IV Plenária Nacional dos
Conselhos de Saúde do Estado do Amazonas, conselheiro
Gilson Aguiar da Silva;

CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar a

participação dos conselheiros de saúde nas macro-discussões
de políticas de saúde em nível nacional;

RESOLVE:

ELEGER como representantes do Conselho Estadual

de Saúde do Amazonas na Plenária Nacional de Conselhos de
Saúde os conselheiros abaixo nomeados:

1) Representação dos Usuários – Rui Guilherme
Neves de Souza – 07 votos;

2) Representação dos Usuários – Élson Moreira de
Melo – 04 votos;

3) Representação dos Trabalhadores – Fábio Manabu
Martins Shimizu – 09 votos;

4) Representação dos Gestores – Joaquim Alves
Barros Neto – 09 votos.

Sala de Reuniões do Conselho Estadual de Saúde do
Estado do Amazonas, em Manaus, 30 de setembro de 2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
Presidente do CES/AM

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução Nº.
042/2008-CES/AM, datada de 30 de setembro de 2008, nos
termos do Decreto de 19 de março de 2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
Secretário de Estado de Saúde

	AGNALDO GOMES DA COSTA
	AGNALDO GOMES DA COSTA